Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Ra. Queritur quo tempore regis historiam iudith fuerit. ob hoc haec pue quod reges qui ibi erant notati arphaxat et nabuchodonosor. apud historias assiriorum et mediorum in ordine regum non reperiuntur. Apud assirios enim rex primus magni nominis ninus fuit qui in regione assiriorum nimum prodidit quam ninius vocant hebrei. hic post gentes plurimas zoroastrem bactrianorum regem qui primus magicas inuenisse artes de bello cecidit et ipse decepit. Qui lucidens virorū semiramis totius asyregna tenuit. babiloniam instaurauit. caputque assirij regni inservit quod diu inconcussa potestia stetit. Sed cum arbarum qui et zarbarum pfectus mediorum natum meditis sardanapalem regem suum babilonie interfecit. regni nomen et summam in medos translatum quam ad apud latinos. p. chas pater amulii et numitoris. annus autem reges isti matris romuli regnare cepit. Partem autem regni tenuere chaldei qui babyloniam contra medos sibi vendicaverunt. cuius potestas apud medos proprietates fuit apud chaldeos. chaldei autem propter antiquam virtutem dignitatem non illam suam sed se illorum maluerint dicere. vii. Nabuchodonosor et ceteri usque ad cyrum omnis viribus potentes et nomine clari legantur in numero regum non habent illustrum. Eo autem tempore quo azarias qui et zarias super duas tribus in hierusalem regnabat et ieroboam filius iacobus super. x. tribus in samaria regnum assiriorum per arbarum est destrutum atque ad medos translatum et interim sine principibus res agebat usque ad teiocum reges mediorum qui et bathanam condidit civitatem. In medio autem tempore chaldei qualebant. Denique reges iherusalem et salmanarum et sennacherei reges assiriorum quod de rebus iherusalem in deo reges captiuane sunt antequam teiocum apud medos regnaret. postea autem nabuchodonosor iherusalem vastauit. Innenimus tam inter arbarum et teiocum aliquorum regum mediorum introducta in cronicis nomina. ubi referuntur post arbarum. xxviii. annis regnante losarmi annis. xxx. in medis regnasse. post enim mediis annis. xl. cui successit chaldeas annis. xxxi. illi. teiocum. liii. post enim regnauit frabates annis. xx. teinde sciarares sine dioecesis annis. xxxii. qui moriuntur impium astriagi credidit quem cyrus rex persicus ipsius et filia nepos regno prouinavit ac regnum mediorum in persas transfuerit qui babyloniam vastauit occidens balthasar abnegetur nabuchodonosor regis babylonis iherusalem dario ut testatur iosephus. p. in quo suo astriagi filio annos etatis. lxiiii. habebat. His regum successionibz cognitis diligenter facilius indagabit. qui predictorum regum maxime prueniat ordo narrationis

Sed eusebius in cronicis suis assertit cambissem filium cyri qui post patrem. xxx. annis regnante. viii. annis in p. side regnauit ab hebreis nabuchodonosor vocari sub quo iudith historia scripta sit. Sed quod ista historia dicit arphaxath regem mediorum non innuenio quod non regnum assiriorum a medis vastatum atque destrutum rursus ipsis medis proualerit. si cambissem nabuchodonosor intelligit nisi forte dicatur quod cambissem qui gentes finitimas impugnasse et Egyptum iugasse dicitur. cum regnum assiriorum atque persarum. vnum esset aliquem regem nomine arphaxat in media repugnatam vice rit atque suo impio subingauerit.

Arphaxat. I.

Arphaxat Ra. Misticus. Per arphaxat supbi exprimitur quod conatus et labor quod vastum tumoris et elationis agit facile in potentiam nabuchodonosor. dyaboli cadit. ipse est enim rex super omnes filios superbie.

Dethbathanis. Regis medie provincie metropolis est quam reges mediorum rex prodidit. Arphaxat mirabiliter amplificauit sic daniel propheta him iosephus subdario rege in eadem civitate medie mansoleus valde perspicuum p. struens mira arte posuit quod quacumque die cernit eadem constructum putatur quod sic pulchritudo noua et materia solida.

Ibi usque hodie reges persarum atque mediorum sepieliuntur. et cuius regis curia permittit sacerdos iherusalem est.

Gloria qua. Hoc in curribus. et hic in equis. Et sed os currum pharaonis et exercitus eius piecit in mare. ergo qui glorietur.

In campo magna. Nolibus locorum notane regiones gentium. Sic enim colimographi scribunt a fluviis yndo quod est ab oriente usque tigrinum quod ab occidente. he regiones sunt aracisia. p. thia. asiria p. sida. et media. et monte nase et aspe. A septem trione hinc caucasum modum. a meridie mare rurum et sinum p. sidi. In me-

dio sui flumi p. cipua ydassem et ardinum. In his enim sunt gentes. xxviii. Et generaliter p. thia sepe et media et tygris usque eufratem. Mesopotamia est in partibus a septentrione iter motu taurum et caucasum. cui a meridie succedit babilonia. tein chaldea nouissime arabia. quod iter p. sidi et arabicum angusto tempore tractu orientem usque extendit. In his sunt gentes xxviii. Hicque factum est ut duo potestissima regna iter se confligent plures gentes et confiniis coparetur et deinceps victoria ad chaldeos.

Tunc exalta. Cum dyabolus perditum multitudinem assyrios cocesserit ne sue voluntati subiectum eleuat eum et p. prie illud assignans portum in divine p. missioni et eo magis ardescit ad plurimos perditum destructionem quod se uidet quod basidam p. prauam suggestionem. vii. sequitur. Et misit ad omnes.

Et misit et Dyabolus per diversas provincias legatos mittit cum turbaz

Prologus in librum iudith.

Incipit.

Hoc liber iudith iter a geographa legitur: cuius autoritas ad robora da illa quod in contento eveniuntur. minus ydonea iudicatur. Caldeo tamen sermonem cōscriptus: inter historias computatur. Hoc quod hunc librum syndicis nicena in numero scripturaz legis computasse. acquieci posuit. et se positus occupatibus quibus vehe mēter artabar. huic una lucubrati unculaz dedi: magis sensu et sensu quod ex verbo verbū transserēs. Multorum codicū varietate virtuosissimam apertauit: sola enim quod intelligētū itera in verbis caldeis inuenire potui. latinis exp̄ssi. Accipite iudith viduam. castitatis exemplum. et trium phali laude perpetuū eā p. coniūs declarare. Nam enim non solū feminis sed et viris imitabile dedit: quod castitatis ei remunerator. virtute ei talē tribuit. ut iunctū oībus hominibus vinceret: et insuperabilem superaret.

Arphaxat. I.

Superbi.

Arphaxat. Cuius tempore historia iudith prenotatur. Itaque rex mediorum superbi enim super omnes subiungauerat mulieres cupiunt. et gētes imperio amplificauit deo enim suo et ipse edificauit civitatem potentissimam quam ap-